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Úvod

Tématem mé rigorózní práce jsou zdravotní pojišťovny v systému veřejného

zdravotního pojištění. Veřejné zdravotní pojištění je institutem práva veřejného,

zařazuje se do oblasti práva sociálního zabezpečení. Nutno ale podotknout, že některé

aspekty činnost zdravotních pojišťoven mají i soukromoprávní charakter, i když se

jedná o okrajovou činnost zdravotních pojišťoven (provozování činnosti, která podléhá

dani z příjmů právnických osob, např. pronájmy). V této práci se budu soustředit na

veřejnoprávní charakter činnosti zdravotních pojišťoven v České republice, tedy na

provádění veřejného zdravotního pojišťování.

Tuto oblast jsem si vybrala pro svou rigorózní práci z toho důvodu, že jsem se jí

docela často zabývala v rámci svých pracovních povinností. Jakožto členka skupiny

kontrolujících jsem byla zařazena do kontrolních akcí Nejvyššího kontrolního úřadu,

kde kontrolovanými osobami byly právě zdravotní pojišťovny. V přípravě kontrol a

v jejich průběhu jsem zjistila, že právní oblast týkajících se zdravotních pojišťoven není

v právní literatuře blíže upravena a samotná právní úprava vykazuje některé nedostatky.

Zdravotní pojišťovny představují velmi specifickou oblast, která je v právní

literatuře jako celek poněkud opomíjena, konkrétní články se věnují vždy jen některé

dílčí oblasti veřejného zdravotního pojištění nebo zdravotní pojišťovny. Právní úprava

je obsažena v několika zákonech a vyhláškách, které byly už mnohokrát novelizovány.

Přitom zdravotní pojišťovny jsou instituce, které disponují obrovskými finančními

prostředky. Například VZP ČR měla v roce 2012 příjem z veřejného zdravotního

pojištění po přerozdělování celkem 137, 839 mld. Kč
1
. Pro představu uvádím, že hrubý

domácí produkt ČR v roce 2012 činil 3 845,9 mld. Kč
2
.

Tyto výše uvedené důvody mne vedly k tomu, abych si právě problematiku

zdravotních pojišťoven vybrala jako téma své rigorózní práce.

1
Výroční zpráva VZP ČR za rok 2012

2
Český statistický úřad [online]. [cit. 2013-10-28]. Dostupné z:

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/home

2

Na začátku této práce provedu stručný teoretický a historický exkurz do zdravotního

pojištění a zdravotních pojišťoven, v rámci vzniku a vývoje sociálního pojištění.

Pozornost budu věnovat postavení zdravotního pojištění v systému sociálního

zabezpečení a převážně pak vývoji právní úpravy zdravotního pojišťoven ve 20. století

na českém území. Následující kapitoly se pak budou soustředit na současnou (popřípadě

donedávna účinnou) právní úpravu zdravotních pojišťoven. Vzniku a zániku

zaměstnaneckých pojišťoven se budu věnovat z pohledu vývoje právní úpravy od

devadesátých let dvacátého století do současnosti. Další kapitola bude věnována

organizační struktuře zdravotních pojišťoven.

V samostatné kapitole se budu zabývat hospodařením zdravotních pojišťoven, kde

vedle právní úpravy budu uvádět i související ekonomické ukazatele. Považuji totiž za

vhodné, aby se vedle rozboru právní úpravy hospodaření zdravotních pojišťoven

objevily i jejich konkrétní ekonomické ukazatele. Jelikož ale tato rigorózní práce má

zachycovat právní hledisko postavení zdravotních pojišťoven a nikoliv jejich

ekonomický rozbor, jsou tyto ekonomické údaje uváděny pouze pro názornost jako

fakta, bez jakéhokoliv podrobnějšího analytického hodnocení. Pro tento účel proto

postačuje, že jsem vybrala údaje za VZP ČR, jakožto největší zdravotní pojišťovnu v

ČR, a za ZPMV, která je největší zaměstnaneckou zdravotní pojišťovnou. Pro názornost

vývoje ekonomických ukazatelů jsem zvolila roky 2010, 2011, 2012.

V poslední kapitole této práce se budu věnovat činnosti zdravotních pojišťoven, tedy

provádění veřejného zdravotního pojištění. Budu se soustředit převážně na postavení

zdravotních pojišťoven vůči pojištěncům veřejného zdravotního pojištění, kdy zdravotní

pojišťovny vystupují zejména při vydávání platebních výměrů a výkazů nedoplatků jako

správní orgány. Dále se budu soustředit na vztah zdravotních pojišťoven a

zdravotnických zařízení (poskytovatelů zdravotních služeb). Poukážu i na specifické

činnosti VZP ČR, které jí byly přiděleny přímo zákonem a mimo jiné tak dokládají její

jedinečnou pozici mezi ostatními zdravotními pojišťovnami. Za zmínku stojí například

vedení zvláštního účtu veřejného zdravotního pojištění.
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Za cíl této práce si kladu podat charakteristiku a porovnání právní úpravy

zdravotních pojišťoven z historického pohledu a i z pohledu aktuálních novelizaci v této

oblasti, a porovnání právní úpravy VZP ČR a zaměstnaneckých zdravotních pojišťoven.

Zároveň se budu snažit tuto charakteristiku podat v souvislosti s vývojem společnosti a

aktuálními společenskými otázkami, současně s uvedením některých ekonomických a

statistických ukazatelů vybraných zdravotních pojišťoven.

Při zpracování této práce jsem využívala vedle samotné právní úpravy i

důvodových zpráv k návrhům zákonu, výročních zpráv jednotlivých zdravotních

pojišťoven a některých poznatků z výkonu kontrolní činnosti na některých

kontrolovaných zdravotních pojišťovnách. Jedná se vše o údaje, které jsou veřejně

dostupné. Výslovně uvádím, že jsem nepoužila žádné skutečnosti zjištěné při kontrolní

činnosti, které by nebyly uvedeny v kontrolním závěru NKÚ.

Rigorózní práce je zpracována dle právního stavu platného k 31. 12. 2013,

pokud není výslovně (pro porovnání) uvedeno jiné znění.
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1. Zdravotní pojištění a zdravotní pojišťovny (teorie,

historie)

V následujícím textu se budu věnovat postavení zdravotního pojištění v systému

sociálního zabezpečení, budu muset tedy nejprve definovat pojem sociálního

zabezpečení a přiblížit jeho vznik a vývoj. Poté, co uvedu stručnou historii vzniku

sociálního zabezpečení v evropském kontextu, zaměřím se podrobněji na vývoj právní

úpravy zdravotních pojišťoven ve 20. století na českém území.

1.1 Zdravotní pojištění v systému sociálního zabezpečení
3

Zdravotní pojištění je jedním z devíti základních systémů sociálního pojištění. Vedle

zdravotního pojištění patří Mezi systémy sociálního pojištění úrazové pojištění,

nemocenské pojištění, pojištění v mateřství, pojištění ve stáří, pojištění invalidit,

pojištění pozůstalých, pojištění v nezaměstnanosti a rodinné přídavky. Teorie rozděluje

sociální pojištění na krátkodobá a dlouhodobá. Krátkodobá jsou pojištění v nemoci

(zdraví), mateřství a nezaměstnanosti. Dlouhodobá (důchodová, penzijní) jsou pojištění

v stáří, invaliditě a při ztrátě živitele.

Sociální pojištění je jedním z nejčastěji používaných nástrojů sociálního

zabezpečení. Mezi nejčastěji používané nástroje patří dále: sociální zaopatření či

podpora, sociální pomoc, sociální služby.

Sociální pojištění je povinný finanční systém, kterým se občan sám nebo kdo jiný

občana povinně zajišťuje pro případ budoucí sociální události. Sociální pojištění může

být základní nebo doplňkové. Doplňkem sociálního pojištění mohou být sociální fondy,

které mohou mít povinnou i dobrovolnou povahu a jimiž se doplňuje povinné sociální

pojištění o nové nebo vyšší dávky za dohledu státu, např. daňovými úlevami nebo

příspěvky. Zatímco sociální pojištění spravují instituce veřejnoprávní povahy, sociální

fondy mohou spravovat jak veřejnoprávní, tak i soukromoprávní instituce. Pojem

sociální pojištění byl použit poprvé v Německu koncem 19. století. V anglosaské

3
TRÖSTER, Petr. A KOLEKTIV. Právo sociálního zabezpečení. třetí. Praha: C.H.Beck, 2005.

ISBN 80-7179-856-8. Strany 1- 23
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literatuře se před první světovou válkou používal pojem průmyslové pojištění. Díky

úmluvám Mezinárodní organizace práce o sociálním pojištění z dvacátých let se

v Evropě po první světové válce rozšířil pojem sociální pojištění. V průběhu druhé

světové války se v Anglii začal používat pojem národní pojištění pro označení


[…]

pojišťovna SALVUS od 15.3.1993 do 1.5.1996

sloučena s Regionální zdravotní
pojišťovnou Brno ( zkr. REZAPO)

218 - Zdravotní pojišťovna CRYSTAL od 1.10.1993 do 30.4.1999

sloučena s Vojenskou
zdravotní pojišťovnou České
republiky

219 - Prostějovská zdravotní
pojišťovna od 25.4.1994, od 4.4.1996 v likvidaci

220 - Zaměstnanecká pojišťovna
PRIMA od 23.6.1994 do 1.4.1996

sloučena se Zdravotní pojišťovnou
CRYSTAL

221 - Mendlova zdravotní pojišťovna od 12.7.1994, od 7.11.1997 v likvidaci

223 - Zemědělsko-potravinářská
zdravotní pojišťovna od 1.11.1994 do 5.6.2003

v likvidaci od 21.4.2000 do
5.6.2003

224 - Zdravotní pojišťovna RADIX od 13.1.1995, od 14.10.1999 v likvidaci

225 - Zdravotní pojišťovna SPORT od 29.12.1994 do 7.1.2011
v likvidaci od 28.5.1996 do
7.1.2011

226 - Zdravotní pojišťovna chemie,
zdravotnictví a farmacie; od 27.4.1995 do 2.4.2009

v likvidaci od 21.11.2007 do
2.4.2009

Zdroj dat: Usnesení vlády ČR ze dne 22. listopadu 1995 č. 673, Obchodní rejstřík

Resumé

Health insurance companies in the system of health insurance

Health insurance is one of the social insurance systems and thus one of the tools of

social security. In the beginning of the 20
th

century in Czechoslovakia health insurance

pursuant to Act No. 221/1924 Coll. was implement by health insurance companies,

which were established only after permission of the Ministry of Economy and Labour,

that had superintendence over the implementation of the Act and sickness insurance.

This Act regulated several types of health insurance companies, for example, the district

health insurance company, agricultural sickness insurance, company health insurance

company. The law regulated bodies of the health insurance companies and also their

management and economy. Significant position had the Central Social Insurance, which

had several powers against health insurance companies. Another milestone in the

development of social legislation in our country was the Act No. 99/1948 Coll.,

National Insurance, which was at that time very modern. But the subsequent

development of the 50th years was already by the Soviet model, the insurance principle

was abandoned and health care was nationalized and health insurance administration

was transferred to the Revolutionary Trade Union Movement. A watershed year in the

development of public health insurance and health insurance companies were in the

nineties of the 20th century.

Several new acts were adopted: Act No. 551/1991 Coll., The General Health

Insurance Company of the Czech Republic and Act No. 280/1992 Coll. Departmental,

professional, corporate , and other health insurance companies. As the names suggest,

the first act regulates the Czech Republic General Health Insurance Company and the

other so-called employment heath insurance companies. These acts have a similar

structure. Major difference lies in the fact that the Czech Republic General Health

Insurance Company was established directly by law, while employee health insurance

companies may carry health insurance only if they were authorized by the Ministry of

Health. Health insurance companies are legal entities, but only employment health

insurance companies are obliged to be written in the Commercial Register. The acts also

regulate financing health insurance, especially its assets, income, expenses and health

insurance funds. Legislation for the Czech Republic General Health Insurance Company

and employment health insurance companies are very similar. Any differences are

caused by certain specific characteristics that assign the laws of the Czech Republic

General Health Insurance Company or Military Health Insurance Company.

Major revenues include: health insurance payments from the insured, the insured's

employers and from the state and the highest item of expenditure is the amount paid for

the provision of health services covered by public health insurance. A more detailed

definition of the circle and the income and expenditure of public funds, health

insurance, the conditions of their creation, use , admissibility of mutual funds transfers

and management, limit the costs of the health insurance covered the basic resources of

the Fund , including the procedure of calculating this limit is in the Decree No .

418/2003 Coll. and it is valid for the Czech Republic General Health Insurance

Company and employee insurance.

The main activity of the health insurance companies is the implementation of

universal health insurance. During this activity health insurance companies come into

relationships to insured and insurance payers and providers of the health care services.

The contents of these relationships is governed mainly by the Act No. 48/1997 Coll. and

the Act No. 592/1992 Coll. Health insurance companies have expressly by law a ban to

use the funds raised by the general health insurance for other business and establish and

operate the providers of health care services .

Abstrakt

Tato práce pojednává o zdravotních pojišťovnách v systému veřejného zdravotního

pojištění. Nejprve jsou uvedena teoretická východiska zdravotního pojištění a pak

následně historický vývoj zdravotních pojišťoven na českém území. Těžiště práce je

zaměřeno na vývoj zdravotních pojišťoven od devadesátých let po současnost.

Práce porovnává právní úpravu Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR a tzv.

zaměstnaneckých pojišťoven. Pozornost je věnována právní úpravě organizační

struktury zdravotních pojišťoven a jejich hospodaření, především právní úpravě fondů

zdravotní pojišťovny. Pro porovnání jsou pak uvedeny některé ekonomické ukazatele

Všeobecné zdravotní pojišťovny a Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra ČR, a to za

roky 2010- 2012.

Abstract

This thesis analyses the health insurance companies in the public health insurance. First

chapters consist the theoretical background of health insurance and subsequently the

historical development of health insurance in the Czech Republic (Czechoslovakia). The

focus of this thesis is laid on the development of health insurance in the last two

decades.

The work compares the legislation of the General Health Insurance Company of the

Czech Republic and the so- called employment insurance companies. Attention is paid

to the legislation of the organizational structure of health insurance companies and their

economy, particularly the regulation of their funds. Some of the economic indicators of

the General Health Insurance Company of the Czech Republic and the Health Insurance

Company of the Ministry of Home Affairs for the years 2010 – 2012 are listed for a

comparison.
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