Posudek konzultanta
na písemnou rigorózní práci Mgr. Kateřiny Sobotové na téma
„Zdravotní pojišťovny v systému veřejného zdravotního pojištění“

Předložená rigorózní práce o celkovém rozsahu 104 stran textu a 10 stran příloh je vnitřně členěna do pěti kapitol. Výklad v první kapitole je věnován teoretickým otázkám a historicko-právnímu vývoji zdravotního pojištění a zdravotních pojišťoven až po současnou právní úpravu (kapitola 2.), zejména pokud jde o jejich vznik a zánik. V kapitole 3. je podána organizační struktura a orgány zdravotních pojišťoven a kapitola čtvrtá je zaměřena na otázky hospodaření zdravotních pojišťoven, kde vedle rozboru právní úpravy jsou vhodně uváděny i konkrétní ekonomické ukazatele. Poslední pátá kapitola pojednává o činnosti zdravotních pojišťoven, všeobecné i zaměstnaneckých.

V práci je precizně podchycen legislativní vývoj obou stěžejních zákonů, tzn. zákona č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně ČR a zákona č. 280/1992 Sb., o tzv. zaměstnaneckých zdravotních pojišťovnách. Autorka vhodně pojednává o činnosti hlavních orgánů (správní a dozorčí rady), také o dalších orgánech zdravotních pojišťoven, tzn. výboru pro audit a rozhodčím orgánu (viz str. 46-48) a dále vyčleňuje tzv. specifické činnosti VZP ČR, tj. vedení registru všech pojištěnců a vedení zvláštního účtu veřejného zdravotního pojištění (str. 91 a násl.).

Pozitivně lze hodnotit, že v práci je obsažen též stručný exkurz do úpravy v SRN a Švýcarsku (str. 18-19) a k práci je připojen i obsírný závěr (str. 96-104). Podrobně je podán také výklad, kdy Správní rada VZP ČR a Správní rada zaměstnanecké pojišťovny rozhodují prostou většinou a kdy kvalifikovanou většinou svých členů (viz str. 42-43). Zajímavý názor je uváděn na str. 78, že „Institut promlčení v ustanovení § 16 zákona č. 592/1992 Sb. podle NSS nelze ztotožňovat se soukromoprávním pojmem promlčení, nýbrž je třeba na něj nazírat jako na prekluzi.“

Moderní všeobecné zdravotní pojištění nebylo – jak se uvádí na str. 11 – založeno zákonem č. 592/1992 Sb., ale zákonem č. 550/1991 Sb., o němž se autorka zmiňuje až na str. 17-18 a str. 22 a naopak tento zákon chybí ve výčtu zákonů na str. 96. Ve většině zákonných ustanovení se dnes již užívá pojmu „veřejné zdravotní pojištění“ (zde však srovnej str. 23).

Kladně je možno zdůraznit, že autorka na str. 87 a v příloze č. 1 uvádí počet smluvních zdravotnických zařízení dle jejich druhu a strukturu nákladů na zdravotní péči dle segmentů a také konkrétní údaje o příjmech a výdajích (na str. 58-59, 65 a v příloze č. 2) u VZP ČR a

ZPMV v letech 2010 až 2012. Autorka rovněž účelně na str. 53 zmiňuje zmocnění pro Ministerstvo financí v § 16 odst. 6 in fine zákona č. 280/1992 Sb.

V práci se vyskytují i některé nedostatky:

Na řadě míst nejsou odstraněny překlepy a vyskytují se i gramatické chyby (str. 90). Místo jsou vypuštěna slova (str. 23) či jsou uváděna nadbytečná slova (str. 81). Výklad o dalším vývoji zdravotních pojišťoven je podán jen obecně (str. 34) a chybí vlastní názor autorky. Názor autorky na případné sloučení VoZP se ZPMV chybí také (ke str. 31). Vlastní názor je uváděn jen zcela výjimečně (str. 93).

Str. 69 a násl. – autorka používá neobvyklého označení „fondová vyhláška“.

Str. 85 – pro rok 2014 platí vyhláška č. 428/2013 Sb.

Str. 95 – chybí značka „§“.

Str. 101 – má být správně „zákon č. 563/1991 Sb.“

Na základě shora uvedeného posouzení dospívám k závěru, že předložená rigorózní práce splňuje veškeré požadavky na tyto práce kladené a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. května 2014

Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.

konzultant